Nec obstat textus in cap. *Cum pro causa, de sent. excom.*, ubi cum aliquis in claustro cuiusdam monasterii^c quemdam clericum verberasset, dicitur in textu, illum duplum incurrisse excommunicationem: unam, quia percussit clericum; alteram, quia laesit immunitatem. — Nam

Gregor. XIV, bull. *Cum alias*, § 8, diei 4 Maj 1591; bulla 7 in Bullar. Cherubini, 17 in Bullar. Mainardi.

munitatem asyli ecclesiastici, ausu temerario violare jubentes aut violantes».

^c) Cap. *Cum pro causa* loquitur de claustro cuiusdam ecclesiae.

communiter notant DD. cum Fagnano¹, excommunicationem illam ob laesionem immunitatis impositam fuisse non a jure sed ab ipso episcopo. Ita Abbas, cardinalis Hostiensis^d, Ancharanus cum Innocentio, qui verbo *duplicem* sic annotavit: *Duplicem, id est, ob injectionem manum ipso jure, et violationem claustrum ab episcopo latam*. Hinc Fagnanus^e cum aliis ut certum habet, nullam adesse excommunicationem latae sententiae Papae reservatam contra percutientes vel furantes in ecclesia^f.

§ IV. — *De censuris in specie.*

81. — Iº. DE EXCOMMUNICATIONE. — Excommunicationis censura, per quam privatur homo communionem ecclesiastica. — Est duplex: *minor*, quae privat tantum usu passivo seu receptione sacramentorum (vide *Lib. VII*, n. 133^a); et *major*, quae privat etiam activo, et omni communicatione, ut infra mox dicemus n. 83.

82. — Excommunicatus potest esse vel toleratus vel vitandus. — *Toleratus* est, quem fideles non tenentur vitare, ex constitutione *Ad evitanda* concilii Constantiensi, nec etiam in divinis, ut probabiliter aucti doctores (vide *Lib. VII*, n. 135). Et idem dicitur de suspensis et interdictis toleratis. — *Vitandus* est, quem fideles tenentur vitare. Et duplum potest esse vitandus, vel quia est nominatim excommunicatus et denuntiatus, vel quia est publicus percussor clerici vel monachi: ita tamen ut factum nulla possit tergiversatione celari, nec aliquo suffragio excusari, ut dicitur in can. *Si quis suadente, causa 17, qu. 4* (vide n. 141). Haec autem excommunicationis, si percussio est enormis vel gravis et publica, tantum a Papa absolvitur^a, nisi percussor sit mulier aut impubes. Hi enim

¹ In hoc cap., num. 10. — *Abbas Panorm.*, in h. cap., n. 5. — *Petr. de Ancharano*, in h. cap. n. 4. — *Innoc. IV*, in h. cap., n. 1. — ^e In cap. *Inter alia*, de immunit. eccles., num. 102.

^d) Hostiensis, in cap. *Cum pro causa, de sent. excom.*, n. 1, tenet excommunicationem illam de qua agitur, ob laesionem immunitatis, impositam esse a jure. «Violator immunitatis ecclesiasticae ipso jure excommunicatur et secundum hoc idem esset si in claustro laicum verberasset».

possunt absolves ab episcopo, qui potest etiam absolvere a percussione levi adhuc publica; et adhuc a gravi vel enormi, si sit occulta. Vide n. 279.

83. — Excommunicatus igitur excommunicatione majori, esto sit toleratus, privatur: 1º suffragiis Ecclesiae; 2º beneficiis, ita ut collatio beneficii ipsi facta sit omnino nulla; 3º susceptione et administratione sacramentorum, ac omni usu divinorum officiorum; 4º omni communicatione spirituali et civili cum fidelibus.

— Ex alia parte peccant fideles, si communicant cum excommunicato vitando, sive in divinis, nempe si cum eo Missam audiant, Officium recitent; sive in civilibus, scilicet si illum alloquantur, cum eo habitent, societatem ineant, eum salutent, scribant ei; quae omnia comprehenduntur illo versu:

Os, orare, vale, communio, mensa negatur.

Hi autem communicantes in tribus casibus peccant graviter: 1º Si communicant in divinis; 2º si in contemptum Ecclesiae; 3º si in crimen criminoso, id est si communicant in eodem crimen (puta concubinatu), ob quod ille est excommunicatus; et in hoc tertio casu incurront etiam excommunicationem majorem. In aliis vero, regulariter loquendo, peccant tantum venialiter et ligantur sola excommunicatione minori; a qua culpa et excommunicatione excusat necessitas, utilitas, lex conjugii, subjectio et ignorantia, quae alio versu continentur:

Utile, lex, humile, res ignorata, necesse.

Vide de his *Lib. VII*, n. 188 et seqq.

Dixi: *regulariter loquendo*. Nam esto sit probabile, quamcumque communicationem civilem cum vitando esse tantum veniale, probabilius tamen est, esse mor-

Effectus excommunicationis.

^e) Fagnanus, loc. cit., loquitur solum de furantibus in ecclesia. Sed revera in cap. *Cum pro causa, de sent. excom.*, n. 10, dicit de percutientibus non adesse excommunicationem a jure.

81. — ^a) Cfr. lib. 7, n. 147, notam a.

82. — ^a) Vide not. a, lib. 7, n. 264.

talem, si sit frequens cum proposito frequenter cum eo communicandi.

84. - II^o. DE SUSPENSIONE. — Suspensio est *censura, qua clericus functiones alias ecclesiasticas exercere prohibetur.*

— Multipliciter autem dividitur suspensio: 1^o Alia est *a jure*; alia *ab homine*; 2^o alia fertur *ad certum tempus*, quo elapsu exspirat; alia fertur *absolute*, quae manet, donec per absolutionem auferatur; 3^o alia est *ab officio*, nempe Ordinis vel jurisdictionis; alia *a beneficio*; et alia *ab utroque*, tam ab officio quam a beneficio. Vide quaestiones super hac censura in Morali Lib. VII, n. 312 et seqq.

85. - III^o. DE DEPOSITIONE. — Depositio est, *quae privat simpliciter omni usu officiorum et beneficiorum.* — Depositio autem alia est *realis*, quae dicitur etiam degradatio; alia *verbalis*, quae absolute dicitur depositio. Prima fit cum solemnitate et privat privilegio tam fori quam canonis, absque spe restitutionis. Secunda vero fit sine solemnitate et utroque privilegio retento. Vide Lib. VII, n. 323.

86. - IV^o. DE INTERDICTO. — Interdictum est *censura ecclesiastica prohibens usum tam divinorum officiorum quam aliquorum sacramentorum, et etiam ecclesiasticae sepulturae usum, quatenus talis est.* — Dicitur: *quatenus talis est*; quia excommunicatio etiam privat eodem uso, sed quatenus est communicatio cum fidelibus; suspensio autem non impedit proprie uso, sed exercitium potestatis ecclesiasticae.

Interdictum aliud est *locale*, quod immediate afficit locum; aliud *personale*, afficiens personas. Potest esse etiam *mixtum*, quod afficit immediate tam locum quam incolas. Vide alia Lib. VII, num. 328 et seqq.

Adest etiam *cessatio a divinis*, quae definitur: *Prohibitio clericis facta, ut abstineant ab officiis divinis et ab ecclesiastica sepultura.* — Haec non est censura, nec imponitur per modum medicinae, sed tantum in signum moestiae, ob aliquam gravissimam injuriam Deo vel Ecclesiae

irrogatam. Ipsa imponi potest a quibus imponuntur censurae.

87. - V^o. DE IRREGULARITATE. — Irregularitas est, *impedimentum canonicum, ordinum sacrorum susceptionem et susceptorum usum impediens.* — Dictum est, *impedimentum*, non censura; quia sic vult communior et probabilior sententia. Vide Lib. VII, n. 341.

Notandum hic 1^o. Quod irregularitas non incurritur, nisi in jure sit expressa, ex cap. Is qui, de sent. excom., in 6^o. Unde in dubio non incurritur, nisi dubium sit circa homicidium factum: in dubio enim, an quis ad illud concurrerit vel ne, habetur ut irregularis (n. 347).

Notandum 2^o. Quod ad incurrandam irregularitatem ex delicto requiritur saltem scientia legis ecclesiasticae prohibentis. — An autem etiam scientia poenae? Probabiliter adhuc affirmant Navarrus, Silvester ^{a)}, Sanchez, Palaus ^{a)}, Roncallia ^{a)}, etc. Vide n. 351.

Irregularitas tollitur: 1^o per cessationem causae, si sit ex defectu aetatis, ignorantiae aut paupertatis, vel infamiae facti, quae tollitur etiam per mutationem loci aut per emendationem; nam alias, si est juris, scilicet per sententiam, requiritur dispensatio; 2^o per Baptismum, si sit ex delicto ^{b)}; 3^o per dispensationem; 4^o per professionem religiosam. Vide n. 352.

88. - Irregularitas alia est ex delicto, alia ex defectu.

Irregularitates *ex delicto* sunt sex:

1^o. Ob Baptismum serio et scienter iteratum; et tunc fit irregularis tam baptizans quam baptizatus. Vide Lib. VII, n. 356.

2^o. Ob violationem censurae, nempe si quis ea innodatus scienter exercet actum ordinis solemniter (n. 357).

3^o. Ob peccatum, quo clericus scienter et serio actum ordinis sacri, quem non habet, solemniter exercet (n. 359).

4^o. Ob aliquas furtivas susceptiones ordinum, id est: 1^o si quis accipit ordinem sine approbatione episcopi, ex cap. 1, de eo qui furtive, etc.; 2^o si absque dispensatione ejusdem suscipit eadem die plures ordines, quorum unus est sacer, ex cap. 2 et 3, eod. tit.; 3^o qui post matrimonium contractum ante consummationem accipit ordinem sacrum, uxore renitente, ex extrav. Antiquae, de voto. Vide n. 361. — Diximus autem: *ob aliquas*; nam aliae furtivae ordinum susceptiones enumeratae supra, n. 46, inducunt tantum suspensio nem (Papae quidem reservatam, si est publica), sed non irregularitatem. Et idem probabiliter dicendum de eo qui, censura irretitus, sacrum accipit ordinem, scilicet, quod non fiat irregularis, nisi in ipsa ordinatione ordinem ultra exerceat, juxta dicenda hic, n. 91.

Quid sit irregularitas.

Non incurritur nisi exprimator in jure.

Ab illa incurra ex causa ignorantiae.

Quomodo tollatur.

Irregularitates ex defectu.

satione ejusdem suscipit eadem die plures ordines, quorum unus est sacer, ex cap. 2 et 3, eod. tit.; 3^o qui post matrimonium contractum ante consummationem accipit ordinem sacrum, uxore renitente, ex extrav. Antiquae, de voto. Vide n. 361. — Diximus autem: *ob aliquas*; nam aliae furtivae ordinum susceptiones enumeratae supra, n. 46, inducunt tantum suspensio nem (Papae quidem reservatam, si est publica), sed non irregularitatem. Et idem probabiliter dicendum de eo qui, censura irretitus, sacrum accipit ordinem, scilicet, quod non fiat irregularis, nisi in ipsa ordinatione ordinem ultra exerceat, juxta dicenda hic, n. 91.

5^o. Ob enormia criminis, si sint publica et notoria facto vel jure habeantque a jure annexam infamiam: ut sunt adulterium, incestus, sodomia, perjurium in iudicio, haeresis, simonia, rapina, lenocinium, exercitium usurarum, raptus mulierum et similia. Haec autem irregularitas, si est facti, tollitur per emendationem; si juris, per dispensationem. Vide Lib. VII, n. 364.

6^o. Ex injusta mutilatione, et tanto magis ex homicidio voluntario, ex cap. Si quis 1, de homic. et ex clem. un., eod. tit. Haecque irregularitas extenditur etiam ad mandantes, consulentes aut aliter concurrentes, ex can. Si quis viduam, dist. 50. Vide alia super hoc punto n. 365 et seqq.

89. - Irregularitates autem ex defectu sunt octo:

1^o. Ex defectu *animae*, ex quo irregularares sunt 1^o amentes, phrenetici et epileptici; 2^o illitterati, juxta dicta hic, n. 35; 3^o neophyti seu recenter conversi.

2^o. Ex defectu *corporis*, nempe si quis habet vitium quod vel impedit congruum exercitium Ordinis, vel notabilem afferit indecentiam. — Ex primo capite *impedimenti* sunt irregularares caeci, surdi, muti, carentes manu aut digitis omnibus, aut pollice vel indice. — Ex secundo autem

capite *deformitatis* sunt irregularares leprosi, carentes naso et aliter monstruosi, puta habentes gibbam valde enormem. Vide Lib. VII, n. 403.

3^o. Ex defectu *natalium*, ex quo sunt irregularares omnes illegitimi; qui tamen legitimantur vel per subsequens matrimonium, vel per professionem religiosam, vel per dispensationem Pontificis. Vide n. 420 et seqq.

4^o. Ex defectu *aetatis*; de quo vide dicta hic, n. 43 et 44.

5^o. Ex defectu *sacramenti*, nempe ex bigamia. — Dicitur: *sacramenti*, eo quod duas ducens uxores nequit apte significare unionem Christi cum Ecclesia, quae fuit unica ejus sponsa. — Bigamia autem triplex est, quae impedit a susceptione ordinum, scilicet: 1^o *vera*, quando quis cum duabus successive verum contraxit matrimonium; 2^o *interpretativa*, quando quis sola fictione juris censemper duas habuisse uxores, de quo vide Lib. VII, n. 437 et seqq.; 3^o *similitudinaria*, quae contrahitur ex attentatione matrimonii (quamvis invalidi) cum corrupta, vel cum virgine post votum solemne emissum in religione vel post susceptionem sacri ordinis. Vide n. 448.

6^o. Ex defectu *infamiae*, de qua vide dicta hic, n. 88, ad 5; nam irregularitates ex defectu et ex delicto ob infamiam in idem coincidunt.

7^o. Ex defectu *libertatis*. Unde sunt irregularares: 1^o omnes servi proprii dicti; 2^o conjugati; 3^o curiales obligati curiae propter juramentum aut stipendium; 4^o milites, saltem quamdui juramento tenentur. Vide n. 455 et 456.

8^o. Ex defectu *lenitatis*, scilicet ex licita mutilatione membra, quae fit a chirurgis cum incisione vel adustione, vel ex lito homicidio in bello justo offensivo, aut in iudicio per cooperationem activam, efficacem, proximam et ad occasionem ordinatam. Vide n. 457 et seqq.

Navar., Man., cap. 23, n. 47, i. f. — Sanch., de Matr., lib. 9, disp. 32, n. 21.

87. — a) Cfr. lib. 7, n. 351, not. b et c.

b) Vide not. a, lib. 7, n. 352.

SECTIO II. · DE DIACONATU.

90. *Quid diaconatus, et quae ipsius materia et forma.* — 91. *Officia diaconi.* — *Censura ligatus, etc.* — *De poenitentia imposta ab episcopo; an implenda sub gravi.*

Quid sit diaconatus.
90. — Diaconatus est ordo, quo conferitur potestas immediate assistendi sacerdoti in Missa, porrigitendo ei patenam cum hostia et calicem cum vino, item legendi evangelium et praedicandi.

Sententia nobis probabilior, juxta dicta hic, n. 28, tenet, unicam diaconatus materiam esse manuum episcopi impositiōnem, unicamque formam esse verba episcopi: *Accipe Spiritum Sanctum ad robur, etc.*

Sed quia altera sententia etiam est probabilis, ideo tenenda, nempe, quod porrectio instrumentorum etiam sit materia integralis partialis; ac propterea dicendum quod materia diaconatus est duplex, scilicet impositio manus dexteræ episcopi cum forma: *Accipe Spiritum Sanctum, etc.*, et traditio libri evangeliorum cum forma: *Accipe potestatem legendi evangelium, etc.* Ambo autem sunt materiae et formae partiales, unum ordinem constituentes. — Valeret etiam traditio bibliorum, quia ibi jam continentur evangelia^{a)}.

Sed dices: Ab initio quomodo ordinabantur diaconi, quando deerat liber evangeliorum? — Respondetur, Christum Dominum reliquisse Ecclesiae potestatem determinandi in specie materias et formas sacramentorum, quorum ipse non determinavit. Et juxta hanc sententiam character imprimitur in *ipsa libri datione*, ut dicit D. Thomas, sive in prolatione se-

D. Thom., Suppl., qu. 37, art. 5, ad 5. — Valent., in 2^{am} 2^o, disp. 6, qu. 2, punct. 10, § 2. — Palaus, tr. 7,

cundae formae (Lib. VI, n. 748). Ita juxta hanc sententiam. Sed vide dicta in Operे, Lib. VI, n. 736 et seqq.

91. — Officia diaconi, praeter dicta, sunt: 1º. Solemniter baptizare, sed non nisi de licentia parochi et in gravi necessitate: alias diaconus, qui baptizat solemniter sine commissione, etiam in necessitate, irregularitatem incurrit. — 2º. Ministrare Eucharistiam. Sed pariter id non licet, nisi fiat ex commissione parochi et in necessitate gravi, nempe si populus sit communicaturus, et desit sacerdos (Lib. VI, n. 237, Qu. 1). Alias, si ministrat sine commissione, etiam fit irregularis (n. 234). — 3º. Deferre pyxidem aut ostensorium cum Eucharistia. — 4º. Praedicare, et lavare corporalia in defectu subdiaconi.

Diaconus autem censura ligatus irregularitatem incurrit, si ministrat, juxta dicta n. 88, ad 2. — Qui vero irretitus censura diaconatum suscipit, non fit irregularis, nisi in Missa ordinationis ultiro ordinem susceptum exerceat. Vide Lib. VI, n. 799, v. *Utrum autem.*

Quaeritur: *an obliget poenitentia, imposta diaconi et subdiaconi ab episcopo, recitandi nocturnum diei currentis, et sacerdotibus tres Missas celebanti?*

Alii affirman; sed probabiliter alii, ut Sotus^{a)}, Valentia, Palaus, Pellizzarius, Gobat, etc., dicunt, dicendas tantum de decentia, non autem de obligatione, saltem non gravi, cum de ea non constet (n. 829).

disp. 2, punct. 1, § 1, n. 5. — Pelliz., tr. 8, cap. 2, n. 194. — Gobat, tr. 3, n. 713.

90. — a) Vide lib. 6, n. 746, not. c.

91. — a) Cfr. not. b et lib. 6, n. 829.

Officia diaconi.

SECTIO III. · DE PRESBYTERATU.

92-93. § I. De ordine presbyteratus. — *Quid presbyteratus.* — *Quae materia et forma.* — 94. *De defectibus supplendis.* — § II. De Sacrificio Missae. — 95. *Quid sacrificium et quotuplex.* — 96. *Quid Missa.* — 97. Qu. 1. *Quae requirantur ad Missam.* — *De materia Missae, et hic de pane.* — 98. *De vino.* — 99. *De praesentia materiae.* — 100. *De forma.* — 101. Qu. 2. *Quomodo Christus sit praesens.* — 102. Qu. 3. *Effectus Missae.* — 103. Qu. 4. *Pro quibus offerri possit.* — 104. Qu. 5. *Quotuplex fructus.* — 105. *An Missa sit infiniti valoris.* — 106. Qu. 6. *De stipendio lictio.* — 107. *Dilatio Missae.* — 108. *Retentio partis eleemosynae.* — 109. *An parochus, etc.* — 110. *Applicatio.* — 111. Qu. 7. *Quoties celebrandum.* — 112. Qu. 8. *An omnes rubricae sint praecipuae.* — 113. Qu. 9. *Quando Missa possit dici.* — *An ante Matutinum; et an die Coenae Domini et Sabbati Sancti.* — 114. Qu. 10. *Ubi Missa dicenda.* — 115. *De pollutione ecclesiae.* — 116. Qu. 11. *Quae requirantur ad celebrandum: 1. Altare. — 117. 2. Calix et patena. — 118. 3. Veste. — 119. 4. Corporale. — 120. 5. Palla et purificatorium.* — 121. 6. *Missale.* — 7. *Minister.* — 122. 8. *Crux cum Crucifixo 9 et 10. Candela, bursa, etc.* — 123. *Neopresbyteri an consecrent, etc.* — 124. *An tres Missae injunctae, etc.* — 125. *Missae dicenda alte, breviter, etc.* (De celebrantibus nimia celeritate locuti sumus, lib. VI, n. 400). — 126. *De Missis votivis.* — 127. *Quando plures in die, etc.* — 128. *Si dum celebratur, polluitur ecclesia, vel accedit excommunicatus.* — § III. *De potestate sacerdotali.* — 129. *Sacerdos simplex tantum Eucharistiam potest confidere et ministrare; et Poenitentiam in necessitate.* — 130. *Scitu necessaria cuilibet sacerdoti circa ministrandam Poenitentiam in necessitate.* — 131-132. § IV. *De munere docendi et praedicandi.*

§ I. — De ordine presbyteratus.

92. — Presbyteratus est ordo, quo conferitur potestas consecrandi Corpus et Sanguinem Jesu Christi et absolvendi fidèles a peccatis. Ordo autem sacerdotii institutus fuit a Christo in Coena, cum dixit: *Hoc facite in meam commemorationem;* et post Resurrectionem, quando dixit: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.*

Quaenam est materia presbyteratus?

Juxta nostram probabilior sententiam, ut diximus hic, n. 28 et Lib. VI, n. 749, est unica, nempe secunda impositio manuum episcopi cum presbyteris. — Sed probabilis est etiam sententia quod sit duplex, nempe traditio calicis cum vino, superposita patena cum hostia, cuius forma est: *Accipe potestatem offerendi sacrificium, etc.*; et tertia impositio manum, cuius forma: *Accipe Spiritum Sanctum. Quorum remiseritis peccata, etc.* Et haec sententia, cum sit probabilis, omnino in praxi tenenda est. Vide Lib. VI, n. 749^{a)}.

93. — Hinc dicimus 1º. Quod in ordinatione sacerdotum una cum calice et patena tradenda est utraque species, nempe panis et vini. Alter non daretur directa

potestas ad integrum sacrificium. Et eodem tempore debet tradi, cum potestas sacerdotalis ad sacrificandum sit indivisibilis: ita probabilior sententia, quae omnino tenenda est (n. 750^{a)}). Item debet tradi ab eodem ordinante et celebrante, ut dictum est hic, n. 53, in fine.

Dicimus 2º. Quod non sufficit tangere tantum calicem et non patenam, cum probabilis sit sententia, utrumque esse tangendum (n. 753).

Dicimus 3º. Quod, licet ex communis sententia valide ordinatus sit, qui tantum hostiam et non patenam tetigit, quia hostia et vinum sunt materia substantialis et calix ac patena tantum ob decentiam adhibentur; attamen consultius est, ut talis ordinatio repetatur, cum quatuor doctores de ea dubitent, et in Pontificali, ubi fit sermo de materia, dicitur: *Et cuppam calicis et patenam simul tangunt* (n. 751). Et idem videtur dicendum de eo qui tangit tantum patenam et calicem, et non hostiam (n. 752)^{b)}.

94. — Quaeritur: *Quando defectus suppleri debeat in ordinatione presbyteratus?*

Si defectus est circa *essentialia*, nempe circa materiam vel formam, omnino or-

92. — a) Cfr. lib. 6, n. 749, not. d et g.

93. — a) Vide not. c ad lib. 6, n. 750.

b) Cfr. lib. 6, n. 753, not. d, ubi referuntur plura S. O. responsa.

Quando-
nam sup-
pleri de-
beant defec-
tus circa
essentialia.

Defectus
circa acci-
dentalia.

Et quoniam
tempore.

dinatio repetenda est: et quidem tota, si defectus sive ejus dubium vertitur quoad traditionem primae potestatis super corpus Christi reale: si vero quoad secundam circa corpus mysticum, tantum secunda repeti debet. — Si autem defectus est circa *accidentalia*, tunc si est de re levi, puta si ordinatus non dixerit canonem, talis caeremonia (aut similis) non oportet repeti; si autem in re gravi, puta si defuerit unctio manuum, vel si neopresbyter non protulerit verba consecrationis cum episcopo, tunc defectus quamprimum supplendus est, et ab eodem episcopo, si fieri potest. Alias graviter peccaret ordinatus id negligendo aut in ordine ministrando (*Lib. VI*, n. 758).

Quoniam autem tempore praefati defectus suppleri debeant?

Respondetur quod, si sint circa accidentalia, probabiliter quovis tempore suppleri possunt. — Si vero circa essentialia, idem dicunt Salmant. cum aliis; sed ex probabili et communiori sententia supplendi sunt temporibus statutis ordinacionum, ut colligitur ex cap. *Presbyter*, de sacrament. non iterand., nisi agatur de solo dubio validitatis ordinationis, ut probabiliter plures DD. opinantur (n. 759).